[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23 марта 2017 г.                                 № 700
1
7

 О внесении изменений в постановление администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 20 апреля 2016 г. № 918

«Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области»
Во исполнение заключения юридической экспертизы постановления администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 20 апреля 2016 г. № 918 «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области» от 16.02.2017 № 114  государственно-правового управления аппарата Губернатора Волгоградской области, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением администрации Волгоградской области от 13 июля 2015 г. № 376-п «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Волгоградской области», руководствуясь Уставом городского округа город Михайловка, администрация городского округа город Михайловка  Волгоградской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа город Михайловка от 20.04.2016 № 918 «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области», заменив в его преамбуле слова «постановления администрации городского округа город Михайловка от  26 сентября 2011 г. № 486 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных регламентов» словами «постановления Правительства Волгоградской области от 27.08.2013 №424-п «Об утверждении порядка разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности».

2. Внести следующие изменения в Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, утвержденный постановлением администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 20.04.2016 № 918 (далее — Административный регламент):

2.1. В абзаце 15 пункта 4 Административного регламента слова «постановлением администрации городского округа город Михайловка от  26 сентября 2011 г. № 486 «Об утверждении порядков разработки и утверждения административных регламентов» заменить словами «постановлением Правительства Волгоградской области от 27.08.2013 № 424-п «Об утверждении порядка разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности».

2.2. Дополнить пункт 17 Административного регламента абзацами 7 и 8 следующего содержания:

«Информирование о порядке осуществления муниципального контроля осуществляется посредством использования средств массовой информации, почтовой и телефонной связи, электронного информирования, а также путем размещения информации на официальном сайте администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

Предоставление заинтересованным лицам информации по вопросам осуществления муниципального земельного контроля, сведения об осуществлении муниципального земельного контроля, в том числе в ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», осуществляется на основании запросов заинтересованных лиц направляемых в адрес Администрации.».

2.3. В абзаце первом пункта 18 Административного регламента слова «исполнения муниципальной функции» заменить словами «информирования об исполнении об исполнении муниципальной функции».

2.4. Пункт 19 Административного регламента после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».».

2.5. Пункт 21 Административного регламента исключить.

2.6. Абзац первый пункта 22 Административного регламента после слов «государственной власти,» дополнить словами «органов местного самоуправления».
2.7. Дополнить пункт 24 Административного регламента подпунктом 10 следующего содержания:

«10) проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков.».

2.8. Главу III Административного регламента дополнить пунктами 24.1 — 24.3 следующего содержания:

«24.1. Должностные лица ответственные за выполнение административных действий входящих в состав административных процедур является уполномоченное лицо администрации.

24.2. Максимальный срок выполнения каждого административного действия должен обеспечивать выполнение всего комплекса административных действий входящих в состав административной процедуры, с учетом необходимости соблюдения сроков проведения проверок, установленных административным регламентом.

24.3. Критерии для принятия решений:

- в отношении решений о включении в план проверок выборка основанная на результатах анализа инвентаризации земельных участков;

- в отношении решений о проведении внеплановых проверок возникновения предусмотренные настоящим Административным регламентом оснований для проведения внеплановых проверок;

-в отношении решений о направлении материалов проверок в органы государственного земельного контроля – выявленные в результате проверки признаков нарушения обязательных требований в области земельного законодательства.».
2.9. Пункт 25 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«25. Предметом плановой проверки является проверка соблюдения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений (далее именуются - обязательные требования), за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Волгоградской области предусмотрена административная и иная ответственность.».

2.10. Пункт 26.3 Административного регламента после слов «основанием для включения» дополнить словами «плановой проверки».

2.11. Подпункт 1 пункта 26.4. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;».

2.12. Подпункт 3 пункта 26.12. изложить в следующей редакции:

«3) наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места фактического осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями;».

2.13. В наименовании подраздела «Организация и проведение плановой проверки в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» раздела III Административного регламента слова «и проведение» заменить словом «проведения».

2.14. Пункт 51.2. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«51.2) в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

2) мотивированное представление должностного лица уполномоченного органа по результатам анализа результатов мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в уполномоченный орган обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) приказ (распоряжение) руководителя уполномоченного органа, изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;».

2.15. Из раздела IV Административного регламента исключить текст следующего содержания:

«IV. Плановые (рейдовые) задания на осмотр, обследование объектов земельных отношений и их содержание».

2.16. разделы V и VI Административного регламента считать соответственно разделами IV и V.

2.17. Наименование раздела V Административного регламента после слов «Администрации» дополнить словами «, а также должностных лиц Администрации».

2.18. Дополнить Административный регламент Приложением № 7 «Блок-схема административных процедур по осуществлению муниципального земельного контроля в границах городского округа город Михайловка Волгоградской области» (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в информационной общественно-политической газете «Панорама новостей Городской округ город Михайловка» и размещению на официальном сайте городского округа город Михайловка в сети Интернет.

Глава администрации

городского округа

                                       С. А. Фомин
Приложение к
постановлению администрации
городского округа город Михайловка

Волгоградской области

от ________________ № __________
Приложение №7
БЛОК-СХЕМА

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]

Вручение акта проверки проверяемому лицу

Плановые (рейдовые) осмотры

Плановые (рейдовые) задания

Направление акта проверки и протокола мировому судье

Составление акта проверки при устранении нарушения

Вручение  акта проверки и протокола проверяемому лицу

Составление акта о невозможности проведения проверки    (в случае невозможности ее проведения) протокола об административном правонарушении  и направление его мировому судье для рассмотрения, а также проверяемому лицу

Составление акта проверки при не устранении нарушения, протокола об административном правонарушении

Проведение проверки

Подготовка распоряжения о проведении внеплановой проверки исполнения предписания

Направление копии распоряжения проверяемому лицу

Направление акта проверки в орган государственного надзора, протокола об административном правонарушении в уполномоченный орган для рассмотрения

Вручение акта проверки, предписания об устранении нарушения проверяемому лицу, протокола об административном правонарушении (при наличии)

Вручение акта проверки проверяемому лицу

Составление акта проверки при наличии признаков правонарушения, предписания об устранении нарушения, протокола об административном правонарушении (при наличии полномочий

Составление акта проверки при отсутствии признаков  правонарушения

Составление акта о невозможности проведения проверки (в случае невозможности ее проведения), протокола об административном правонарушении и направлении его мировому судье для рассмотрения, а также проверяемому лицу

Проведение проверки

Отмена распоряжения о проведении внеплановой проверке

Направление копии распоряжения проверяемому лицу

Не согласовано

Согласовано

Согласование с органом прокуратуры

Подготовка распоряжения о проведении плановой проверки

Подготовка распоряжений о проведении внеплановой проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей

Подготовка распоряжений о проведении внеплановой проверки органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических лиц

Разработка и утверждение плана проверок

Основание для осуществления муниципального

земельного контроля